Quando mutuum convalescit, validum efficitur (§. 588. part. 3. Jur. nat.), consequenter dominus jam revera sustinet personam mutuantis & viget jam obligatio mutuatarii, quæ ex contractu mutui resultat. Quamobrem si dominus mutuum ratihabet, etiam si res mutuata jam fuerit consumpta, mutuatarius ipsi tanquam mutuanti tenetur. *Quod erat alterum.*

## §. 530.

*Obligatio mutuantis* *quoadrepetitionem rei mutuata.* *Mutuans rem mutuata in genere repetere nequit, ante quam tempus effluxerit, quod expresse fuerat definitum, vel quod tacite inest contractui.* Etenim mutuo datur ad certum tempus, quo præterlapso restitutio fieri debet, quod vel expresse definitur, vel ex re mutuata, aut aliis circumstantiis colligitur (§. 515.), consequenter tacite inest contractui. Vi igitur contractus, ex quo nascitur restituendi obligatio (§. 514.), mutuatarius non obligatur ad rem in genere restituendam, nisi postquam tempus effluxerit, quod expresse fuerat definitum, vel quod tacite inest contractui. Quamobrem cum ex hac obligatione nascatur jus mutuantis (§. 23. part. 1. Jur. nat.); mutuans rem mutuata in genere repe-

reperere nequit, antequam tempus effluerit, quod expresse fuerat definitum, vel quod tacite inest contractui.

E. gr. Si tibi mutuo dedi quinque modios frumenti post messem futuram restituendos, antequam messis peracta fuerit & grana frumenti trituratione excussa fuerint, eos reperere nequeo. Nec mutuo inest tacita exceptio, quemadmodum commodato (§. 497.), nisi interea res propriis usibus necessaria fuerit. Etenim in mutuo transfertur dominium (§. 514.), quod in commodato retinetur (§. 430.), consequenter nihil amplius de re mutuata disponere potest mutuans (§. 118. part. 2. Jur. nat.), sed mutuatarius ipsum omni jure, quod in re habuerat, excludit (§. 120. part. 2. Jur. nat.). Expectandum adeo est, donec tempus effluerit, quo elapso restitutio fieri debet, nec ab hac obligatione se ipsum liberare potest mutuans (§. 674. part. 3. Jur. nat.).

### §. 531.

Quoniam mutuans rem mutuata in genere reperere nequit, nisi tempore, quod inest contractui, præterlapso (§. 530.); domini in nec dominus, si re consumpta rati habet mutuam, eandem reperere mutuam potest, nisi postquam tempus effluerit, quod vel expresse definitum, consentientis, re con-

Atque adeo apparet, quænam sit differentia, si dominus sumpta, mutuam rati habuerit, vel si non rati habuerit. Quod si enim rati habuerit, succedit in jus mutuantis (§. 529.); si non rati habuerit, suo utitur jure tanquam dominus (§. 524. 526. 527.). In casu priori rem consumptam statim in genere restituere tenetur mutuatarius (§. 523.), in posteriori non nisi tempore, quod contractui inest, præterlapso (vi præf.).

### §. 532.

Mutuans rem extantem reperere nequit a mutuatario, etiam si propriis usibus necessaria fuerit. Transtulit enim in mutuata mutuantis rium dominium rei mutuatae (§. 514.), adeoque nihil amplius juris in eadem ipsi competit (§. 120. part. 2. Jur. nat.). distur.

Quamobrem

Quamobrem nec rem extantem repetere potest, etiam si propriis usibus necessaria fuerit.

Nulla sane res valide alienaretur, si contractus ideo rescindi deberet, quod propriis alienantis usibus necessaria sit casu quodam emergente: quo ipso tolleretur naturalis pacta servandi obligatio, quod utique absurdum (§. 789. part. 3. Jur. nat.).

§. 533.

*Obligatio domini in mutuum consentientis re adhuc extante.*

Quoniam mutuans rem extantem repetere nequit, a mutuuario, etiam si propriis usibus necessaria fuerit (§. 532.), si vero dominus mutuum ratihabet, mutuarius ipsi tanquam mutuanti tenetur (§. 529.); si dominus mutuum ratihabet, rem extantem a mutuuario repetere, consequenter eam vindicare nequit, adeoque jus suum vindicandi remittit (§. 95. part. 3. Jur. nat. & §. 523. h.), quod naturaliter ipsi licitum (§. 117. part. 3. Jur. nat.).

Valent etiam hic, quæ paulo ante annotata sunt de differentia, si dominus mutuum ratihabuerit & si non ratihabuerit, mutatis mutandis (not. §. 531.).

§. 534.

*Quando nascatur obligatio mutuarii, mutuo a domino ratihabito.*

Si dominus mutuum ratihabet, mutuarius non ante ipsi obligatur, quam dominio probato. Etenim mutuarius obligatur domino mutuum ratihabenti ad rem in genere restituendam, (§. 529. 514.). Quamobrem cum restitutio rei consumptæ in genere in mutuo succedat in locum restitutionis in specie (§. 514.), dominus vero eum, qui rem in potestate sua habet, vi adigere nequit, ut restituat, antequam dominium probavit (§. 546. part. 2. Jur. nat.); nec mutuarius ante ipsi obligatur, si mutuum ratihabuerit, quam dominio probato.

Etenim si dominus rem in genere repetit a mutuuario, ea de causa hoc facit, quod res mutuata fuerit sua, & ipse in mutuum consentiat, consequenter jam mutuantis personam tuetur

tur (§. 529.). Mutuatarius cum nude asserenti fidem habere non teneatur, dominium utique ille probare debet.

§. 535.

*Si res aliena fuerit mutuo data, mutuans jus mutuantis domino cedere potest.* Etenim si quis rem alienam mutuo dedit, mutuarius rem consumptam eidem in genere restituere tenetur, nisi dominus contradicat (§. 528.). Enimvero non contradicit dominus, si jus mutuantis a mutuante sibi cedi vult. Quamobrem cum quilibet jus suum alteri cedere possit (§. 117. part. 3. Jur. nat.); si res aliena fuerit mutuo data, mutuans jus mutuantis domino cedere potest. Jus mutu-  
antis quan-  
do domino  
cedi possit.